
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 3 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 5 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 25 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:       
 
PORTARIA Nº 088/GAP/24. EXONERAR, a pedido, a servidora VERUSCA GUIMARÃES NEVES, Matrícula nº. 13924/01, Monitor 
de Alunos, a contar de 02/10/2023. (Processo nº. 4889/2023/05). 
 
PORTARIA Nº 089/GAP/24. EXONERAR, a pedido, a servidora ALICE MICHELE GOMES DA SILVA DE SOUSA, Matrícula nº. 
13624/01, Cuidador de Alunos, a contar de 13/11/2023. (Processo nº 5599/2023/05). 
 
PORTARIA Nº 090/GAP/24. EXONERAR A PEDIDO a servidora SORAYA FERNANDES DUARTE, matrícula n° 15011/03, do 
cargo em comissão de Assessor de Expediente e Serviço, Símbolo CC6, da Secretaria de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 25/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 091/GAP/24. EXONERAR a servidora PATRÍCIA DE SOUZA SANTOS TORQUATRO, matrícula n° 15159/01, do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Relações Institucionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, 
a contar de 25/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 092/GAP/24. EXONERAR o servidor MIGUEL CARLOS DE ALENCAR, matrícula n° 14919/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 25/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 093/GAP/24. NOMEAR a servidora PATRÍCIA DE SOUZA SANTOS TORQUATRO, no cargo em comissão de 
Assessor de Transportes da SEMED, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 25/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 094/GAP/24. NOMEAR o servidor MIGUEL CARLOS DE ALENCAR, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Relações Institucionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 25/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 095/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 085/GAP/24, publicada no DOQ 018/24 em 24/01/2024, que 
EXONEROU MARCUS VINÍCIUS DA SILVA PEREIRA, matrícula 13584/03, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, a contar de 24/01/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 58/2024/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO – MAT.13457/02, através do 
processo n.º 5276/2023/29, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 6202/2023/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor CRISTIANE DA SILVA PIMENTEL DE ANDRADE – MAT. 8920/66, 
através do processo n.º 5145/2023/16, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 6089/2023/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DOUGLAS DE CARVALHO WANDEKOCHEM - MAT. 14762/01, através 
do processo n.º 4452/2023/23, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
 
Processo: 5354/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVA nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS – MAT. 14326/01, através 
do processo n.º 5025/2023/05, no valor de R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais). 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ N º 015/2024, DE 19/01/2024, PARA QUE CONSTE: 
Onde se lê: “Ato 001/2023 - Designar a servidora Ana Carolina Rodrigues Ribeiro da Silva, Coordenador de Análise e 
Acompanhamento dos Fundos Municipais, matrícula 15114/01, para responder pela Chefia de Gabinete – CGM, a contar de 
22/01/2023 a 10/02/2023, período de gozo de férias do servidor Jonatas Correia do Amaral, Chefe de Gabinete, matrícula nº 
14863/01. ” 
Leia-se: “Ato 001/2024 - Designar a servidora Ana Carolina Rodrigues Ribeiro da Silva, Coordenador de Análise e 
Acompanhamento dos Fundos Municipais, matrícula 15114/01, para responder pela Chefia de Gabinete – CGM, a contar de 
22/01/2024 a 10/02/2024, período de gozo de férias do servidor Jonatas Correia do Amaral, Chefe de Gabinete, matrícula nº 
14863/01. ” 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

Matr. 14353/01 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 25 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
PORTARIA Nº. 001/SEMEL/2024, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DE EXECUÇÃO 
DE CONTARTOS NO ÂMBITO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER- SEMEL, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a 
gestão mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos, Processos de compra e aquisição de equipamento e produtos; 
 
Considerando que o dever da Administração pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, 
bem como a execução de obras e serviços de interesse público, conforme disposto na legislação que estabelece as normas gerais 
de licitação e contratação para as Administrações Públicas; 

 
RESOLVE  

Art.1º- Designar os membros para recomposição da Comissão Especial Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução 
de Contratos no âmbito da Secretária Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, que deverá funcionar sob a coordenação do 
primeiro, são eles: 
 

NOME CARGO MATRICULA REGIME 

Cristiane da Silva Pimentel de Andrade  Chefe de Gabinete  9820/66 Comissionado 

Darwin de Freitas  Motorista  5541/71 Concursado  

José Carlos Monteiro Guimarães  Assessor de Desporto de Rendimento  13834/02 Comissionado 

Breno Lucas Neres  Assessor de Eventos e Projetos  14877/01 Comissionado 

Carlos Vinicius de Moraes  Assessor de Para desporto 15248/01 Comissionado  

 
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as demais disposições em contrário.  

 
Marcelo Miranda Leyed 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer  
Mat.:8428/04 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Portaria nº 014/SEMUR/2024  –  Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO  nº 011/2024,  referente a dois imóveis de uso 
residencial, com dois pavimentos, com 413,78m² de área total construída, emitida através do processo nº 4045/2022/10, em nome 
de DAVI SOARES TERRA, que tomarão o nº152, situado na Rua Fernando Ribeiro, Lote 10, Quadra O, Bairro São Cristóvão, 
Queimados/RJ. Aprovado 24/01/2024, Planta arquivada nº 07/24. 
 
Portaria nº 015/SEMUR/2024 – Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO nº 012/2024,  referente a um imóvel de uso 
residencial, de dois pavimentos, com 319,15m² de área total construída, emitida através do  processo nº 2815/2022/10, em nome 
de ULISSES ROQUE TOMAZ , que  tomarão o nº304, situado na Rua Antônio Pedro, Lote 31, Quadra 54, Bairro Vila Camarim, 
Queimados/RJ. Aprovado 24/01/2024, Planta arquivada nº 08/24. 
 
Portaria nº016/SEMUR/2024 - Art. 1º Designar os servidores MAURO SAMPAIO JUNIOR, matrícula 14.754/01, LUARA PONTES 
DA SILVA, matrícula 15.703/01, e THAYNAN ALVES REIS DE SOUZA, matrícula 13.712/01 para responderem como fiscais 
responsáveis pela execução da obra que inclui a fabricação, implantação, execução, fornecimento, instalação e pintura de 100 
(cem) ABRIGOS DE EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS, no Município de QUEIMADOS, referente à 
Concorrência Pública nº 04/2023, Processo Administrativo nº 2149/2022/10. 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 003/SEMUR/2024. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma online na 
Universidade Estácio de Sá no dia 29 de janeiro de 2024, às 15 horas com a seguinte pauta:  

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 25 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

• Verificação de Quórum; 

• Carnaval: Adesão a campanha ouviu um NÃO respeite a decisão; 

• Ofícios; 

• Informes. 

Ana Paula Ramos da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO ° 08/2024/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000544/2023 5297/2023/14 DEFERIDO 

E09/000545/2023 5299/2023/14 DEFERIDO 

E09/000631/2023 Q28590217 INDEFERIDO 

 

Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 008/2024/JARI. O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, 
conforme disposições:  

 

Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o disposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo. 

       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000641/2023 Q28590534 DEFERIDO 

E09/000742/2023 Q28590593 DEFERIDO 

E09/000787/2024 Q28591425 INDEFERIDO 

 

 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari (Suplente) 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 25 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 




